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Venuto  -  Sudslava r. 1812                  Pohled z Homole
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SLOVO STAROSTKY

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ,
měsíc leden utekl jako voda a už tu máme nejkratší měsíc v roce, únor. V lednovém 
čísle Brodíku jsem slíbila, že se v únorovém zpravodaji budeme věnovat odpadům.
Podle zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, je komunálním odpadem směsný a tří-
děný odpad z domácností, zejména papír, sklo, kovy, plasty, biologický odpad, jed-
lé oleje a tuky, dřevo, textil, obaly, elektronická zařízení, baterie a akumulátory, 
objemný odpad. Obec je povinna přebrat veškerý komunální odpad vznikající na je-
jím území během činnosti nepodnikajících fyzických osob.
Naše obec má ve všech místních částech zajištěna sběrná místa na tříděný odpad, 
tj. na papír, barevné a bílé sklo do sběrných nádob. Pytlovým způsobem jsou vyře-
šeny plasty a tetrapacky. Při svozu je možnost odevzdat v pytli drobné kovy (sešla-
pané plechovky od konzerv nebo piva).
Biologicky rozložitelné odpady je nejlépe kompostovat, vznikne tak kvalitní orga-
nické hnojivo.
V obci Borovnice je možnost ukládat bioodpad a dřevo na skládku do obecní skály.
Stále je možné odvážet krátkou trávu a bioodpad na hnojiště ZOPOSu v Borovnici. 
Dále je zde také možnost využít polní hnojiště vytvořená ZOPOSem, nebo v době 
po sklizni a před oráním tento odpad vyvézt na pole. 
Jedlé oleje a tuky se sbírají v plastových lahvích na popelnici při svozu komunálního 
odpadu.
Drobné elektronické zařízení a baterie sbíráme do určené nádoby na OÚ ve vesti-
bulu.
Textil je možné odevzdat také na OÚ v Borovnici.
Stavební a demoliční od-
pady musí každý odvézt 
na své náklady a nesypat 
do popelnic, protože jeho 
váhu bychom v rámci cel-
kového svozu zaplatili 
všichni.
Nebezpečný a objemný od-
pad řešíme svozem 2x roč-
ně, a to na jaře a na podzim.
V roce 2021 bylo vybráno 
od občanů na provoz sys-
tému komunálního odpadu 
267 100,- Kč.
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Výdaje:
Za službu odvozu komunálního odpadu 
(EKOLA České Libchavy) bylo v roce 2021 
zaplaceno 369 740,- Kč. Nákup igelitových 
pytlů činil 18 053,- Kč. Sběr nebezpečného 
odpadu, který proběhl na jaře a na podzim, 
stál 96 222,- Kč (EKOPART Vamberk). Celkem 
bylo za všechno zaplaceno 484 015,- Kč.
Za vytřídění plastů, tetrapacků, papírů a skla bylo fi rmou EKO-KOM vráceno 57 668,- Kč.
Obec Borovnice zaplatila za občany po odečtení vytříděného odpadu celkem 
159 247,- Kč.
Od roku 2021 se celorepublikově navyšují poplatky za skládkování netříděného 
odpadu.
V roce 2021 bylo stanoveno 200 kg za rok na občana se slevou na skládkovacím 
poplatku - tj. 500,- Kč/t. Po přesáhnutí této váhy byl skládkovací poplatek 800,- Kč/t.
V září 2021 už činil skládkovací poplatek 800,- Kč/t.
V roce 2022 bylo stanoveno 190 kg za rok na občana se slevou na skládkovacím po-
platku tj. 500,- Kč/t. Po přesáhnutí této váhy bude skládkovací poplatek 900,- Kč/t.
Každým rokem se bude o 10 kg na občana snižovat až ke 100 kg na občana.
Když si pro letošní rok 190 kg na občana vydělíte počtem svozů za rok, a to 26, tak 
dostanete cca 7 kg na jeden svoz platícího občana.
Podle průzkumu zde máme některé občany, kteří netřídí a třídit nebudou. Na tyto 
neukázněné občany budeme doplácet v ceně poplatků za popelnici všichni.
Předcházením vzniku odpadu je co nejvíce třídit. Je možné vytřídit až 90 % domácího 
odpadu. Nevytříděný odpad má nepříznivý dopad na životní prostředí a zdraví náš 
všech, a hlavně našich dětí. Pomozme přispět všichni ke zlepšení životního prostředí.

Soňa Rojková, starostka obce Borovnice

ZPRAVODAJ BRODÍK
„Brodík“ měsíční zpravodaj obce Borovnice 

Redakční rada: Zastupitelstvo obce Borovnice
Zpravodajské a informační příspěvky od občanů do „Brodíku“

e–mail: brodik@borovnice.info
Příspěvek je možno vhodit do schránky na budově obecního úřadu v Borovnici.

Uzávěrka vždy k poslednímu dni daného měsíce
Distribuce do všech domácností v obci Borovnice zdarma.

VYDAVATEL
Obec Borovnice, Borovnice 5, 517 41 Kostelec nad Orlicí 

tel.: 493 815 763, 734 559 876, www.Borovnice.info,
e–mail: obec@borovnice.info, č.ú.: 124 007 1339/0800
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Z HISTORIE

BAROKNÍ KRAJINOU… 
V únorovém příspěvku navazujeme na lednový článek, v němž jsme se věnovali prv-
nímu vojenskému mapování z druhé poloviny 18. století. 
Krajina, ve které žijeme, si i přes scelování polností ve 2. polovině 20. století do-
dnes ponechala mnoho z doby baroka. Čím se tedy vyznačovala barokní krajina 
a co se nám z ní dochovalo?
„Žádné jiné historické období nepracovalo s krajinou tak citlivě jako baroko. Ozdobilo 
ji řadou drobných staveb, jako jsou kapličky, boží muka, sochy, altánky, ale i alejemi 
a také osamocenými stromy usnadňujícími orientaci. Šlechta dávala přetvářením kra-
jiny najevo své postavení, církev ukazovala poutníkům směr k poutním místům a kří-
žovým cestám“ (https://www.ceskozemepribehu.cz/baroko/390-krajina).
Tato charakteristika platí i pro Borovnici a nejbližší okolí. Kromě zámku v Pře-
stavlkách tu byl zámeček v Borovnici. Korunou zdejší krajiny se ovšem stala Homol 
s poutním kostelem a monumentálním schodištěm ozdobeným sochami světců, 
andílků a také četnými vázami. 
Je tu také několik barokních sochařských děl – sochy sv. Jana Nepomuckého 
v Borovnici a v Přestavlkách, zajímavý je kříž v Rájci, který byl později zakompono-
ván do zvoničky. Můžeme sem zařadit také smírčí kříž v lese Zajíčkově, i když se 
hlásí k mnohem starší tradici…
Součástí barokní krajiny byly také šlechtické hospodářské dvory: „Ke kulturní kra-
jině neoddělitelně patří hospodářské dvory, stojící uprostřed obdělaných pozemků 
nebo vystupující ze zástavby vsí. Přímé i nepřímé urbanistické vazby, někdy podtržené 
cestami, je spojují mezi sebou a s jinými monumentálními stavbami bývalých panství. 
Prostředí dvorů bezprostředně spoluvytvářely přilehlé zahrady, ovocné sady, struk-
tura příslušných polí, luk a pastvin, místy doplněná remízky nebo rybníky. Začleně-
ní dvorů do krajiny nám ilustrují, respektive přiblíží historické mapy“ (https://www.
npu.cz/uop/josefov/akce/2017/17%20krajina/plakat%20prednaska%20dvory.pdf). 
Výše uvedené se beze zbytku vztahuje také na Borovnici – jsou tu dodnes patrné 
tři bývalé dvory – v Přestavlkách se kromě zámku dochovala barokní sýpka, další 
špýchar, i když v havarijním stavu, nalezneme v areálu bývalého dvora v Borovnici. 
A třetici doplňuje dvůr Závrší. Všechny tyto dvory bývaly zdejšími zemědělskými 
hospodářskými centry.
Do vzhledu krajiny, která obklopovala Borovnici, Rájec a Přestavlky, můžeme na-
hlédnout prostřednictvím dvou dobových pramenů, s nimiž jsme již dříve opako-
vaně pracovali. 
Mapový list č. 131 prvního vojenského mapování z let 1764 až 1768 nás zaujme 
hustou sítí cest, kterou můžeme porovnat s dnešní situací. Dále tu jsou zachyceny 
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Johann Venuto - Krajina u Borovnice r. 1812

vodní toky včetně těch nejmenších 
potůčků. Rybníků bylo v krajině pod-
statně více než dnes. Můžeme také 
porovnat rozsah lesních porostů 
tehdy a dnes.
Druhý pohled do zdejší krajiny nám 
v roce 1812 nabídl v jedné ze svých 
četných vedut Antonín Jan Venuto 
(*1746 †1833). Zachytil zvlněný reliéf 
a stavby, které považoval za nejdů-
ležitější. Monumentální schodiště 
na Homoli je zobrazeno vcelku věr-
ně, kostel ovšem autor natočil tak, 
abychom ho viděli z boční strany. 
Věrně je znázorněno dvojvrší Chlu-
mu. Zámek připomíná šlechtické 
sídlo v Přestavlkách, vede k němu 
schodiště – jde o idealizaci. Také ryb-
ník částečně zobrazený vpravo dole 
nedokážeme identifi kovat. Kromě 
kostela na Homoli Venuto do krajiny 
zakomponoval pět dalších kostelíků. Zaujme nás vyobrazení kostela na Sudslavě 
s dřevěnou zvonicí a farou. Jde tedy o ideální barokní krajinu s mozaikou políček, 

Krajina na 1. vojenském mapování, list c131
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s ustupujícími lesními porosty, na vedutě najdeme i sady. Zajímavá je v krajině roz-
troušená zástavba. Je hospodářský dvůr umístěný vlevo od Homole dvůr Závrší? 
Nevíme…

Více o Venutovi a jeho vedutách – viz článek ANTONÍN JAN VENUTO A KRAJINA 
U BOROVNICE V ROCE 1812 (Brodík, 2020, č. 3, s. 2, 4-5).
Při pohledu z terasy před kostelem Panny Marie Bolestné na Homoli zjistíme, že 
hlavní rozdíl mezi stavem krajiny v 18. století a v současnosti spočívá ve výše zmí-
něném scelení polí, k němuž došlo během éry jednotných zemědělských družstev.

Co napsat na závěr? Krajina v okolí Borovnice měla v minulosti to štěstí, že zůstala 
ekonomicky účelnou a estetickou, dodnes i přes řadu necitlivých zásahů pocháze-
jících z moderní doby vyjadřuje vcelku harmonické propojení člověka s přírodou.
Pro srovnání se nám nabízí příklad z rychnovského okresu – krajina mezi Kvasinami 
a městy Solnice a Rychnov nad Kněžnou takové štěstí neměla…

PaedDr. Ladislav Miček, fotografi e na 2. straně obálky.

ZPRÁVY OBECNÍHO ÚŘADU

UPOZORNĚNÍ OBČANŮM

KOSTEL NA HOMOLI
Kostel Panny Marie Bolestné na Homoli je přes zimní období 
až do Velikonoc uzavřen. 

První mše v kostele Panny Marie Bolestné na Homoli
se bude konat dne 17. dubna 2022 ve 14:30 hodin
a poté každých čtrnáct dní.

HŘBITOV
Upozornění pro návštěvníky
Brány hřbitova jsou v zimním období otevřeny
od 8:00 do 16:00 hodin, na hřbitov je zakázáno vodit psy. 

Prosíme návštěvníky hřbitova o třídění odpadu do umístěných popsaných nádob.
Děkujeme
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• Úřední hodiny obecního úřadu pro veřejnost: 
pondělí 9 – 12 hodin a 14 – 17 hodin,
středa 9 – 12 hodin a 14 – 17 hodin.

• Pro platby je preferován převod na bankovní účet obce.
• Nadále je preferován písemný či telefonický kontakt. Kontakty naleznete 

na webových stránkách obce nebo v obecním zpravodaji.
• Osobní návštěva obecního úřadu je možná pouze při dodržení zvýšených 

hygienických opatřeních, tj. s ochranou dýchacích cest respirátorem, po dez-
infekci rukou při vstupu do budovy (dezinfekce je k dispozici v zádveří) a do-
držování rozestupů 2 metry. Zároveň žádáme, aby do budovy obecního úřadu 
nevstupovaly osoby s respiračními obtížemi.

• Herny stolního tenisu v Borovnici a Rájci je možné využívat za podmínky 
dodržení aktuálně platných vládních nařízení. 

Soňa Rojková, starostka

PROVOZ OBECNÍHO ÚŘADU

INFORMACE PRO OBČANY

VÝŠE POPLATKŮ NA ROK 2022
Komunální odpad 900 Kč/rok za osobu trvale žijící

900 Kč/rok za rekreační objekt

Od poplatku jsou osvobozené děti narozené v příslušném kalen-
dářním roce, a to po dobu 12 měsíců od data narození.

Poplatek za každého psa 100 Kč/rok

Poplatek za osoby trvale žijící musí být uhrazený jednorázově 
v termínu nejpozději do 28. února příslušného kalendářního roku, 
nebo ve dvou stejných splátkách v termínu nejpozději do 28. února
a do 31. května příslušného kalendářního roku.

Poplatek za rekreační objekt je splatný jednorázově nejpozději 
do 31. května příslušného kalendářního roku.

Výběr poplatků proběhne během měsíce ledna – května v místě OÚ Borovnice, a to 
vždy v úředních hodinách nebo převodem na účet č.ú.: 1240071339/0800
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DRUH ODPADU Lokalita/Známka ČETNOST SVOZOVÝ DEN TÝDNY

Komunální 26 Pátek
2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,28,30,

,34,36,38,40,42,44,46,48,50,52

Papír 13 Pátek 4,8,12,16,20,24,28,32,36,40,44,48,52

Sklo - bílé 4 Středa 8,21,34,47

Sklo - barevné 4 Středa 8,21,34,47

SVOZOVÝ PLÁN PRO ROK 2022
Borovnice

KONKURS NA ŘEDITELE/KU
ZŠ A MŠ LHOTY U POTŠTEJNA
Starosta obce Lhoty u Potštejna vyhlašuje v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm. 
b) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 
a v souladu s ustanovením § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základ-
ním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozděj-
ších předpisů konkursní řízení na obsazení vedoucího pracovního místa ředitele/ředi-
telky Základní školy a Mateřské školy Lhoty u Potštejna s nástupem od 1. srpna 2022.

Předpoklady pro výkon činnosti ředitele/ředitelky:
• vzdělání, praxe a splněné předpoklady pro výkon činnosti pedagogického pra-

covníka dle zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,

• znalost problematiky řízení ve školství a školských předpisů,
• občanská a morální bezúhonnost,
• dobrý zdravotní stav.

Obsahové náležitosti přihlášky:
• úředně ověřené kopie dokladů o dosaženém vzdělání (diplom včetně vysvědče-

ní o státní závěrečné zkoušce, případně maturitní vysvědčení),
• čestné prohlášení o průběhu zaměstnání s vyznačením počátku a konce pracov-

něprávního vztahu a pracovního zařazení v jednotlivých organizacích s přesností 
na dny, doložené potvrzením o zaměstnání nebo potvrzením od zaměstnavatele,

• strukturovaný profesní životopis,
• koncepce rozvoje školy (max. 2 strany strojopisu),
• výpis z evidence Rejstříku trestů (ne starší 3 měsíců),
• čestné prohlášení o zdravotní způsobilosti k výkonu činnosti pedagogického 

pracovníka.

Přihlášky s výše uvedenými doklady doručte nejpozději do 22. března 2022 do 16:00 
hodin na adresu: Obec Lhoty u Potštejna 34, 517 41 Kostelec nad Orlicí. Obálku 
označte „KONKURS - NEOTVÍRAT“.
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TŘ ÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2022
V Brodíku bylo uvedeno, že se uskuteční 
8. 1. Z důvodu nemoci koledníků se ter-
mín posunul o týden. V roli králů koledo-
vali: Anna Novotná z Kostelce nad Orlicí, 
Josef Navrátil a Gabriela Navrátilová 
z Lukavice. Skupinka chodila pod mým 
vedením. Srdečně děkujeme všem, kteří 
jste nás přijali a přispěli do kasičky charity 
na pomoc všem potřebným lidem. Letoš-
ní koledování bylo veselé a radostné, vel-
mi milé, když jsme viděli, že na nás čekáte 
a těšíte se. Rádi jsme zazpívali a přinesli 
přání zdraví, štěstí… Když nám Pán Bůh 
zdraví dá, přijdeme přát za rok zase. Opa-
trujte se, ať se opět sejdeme.

Dana Navrátilová z Přestavlk,
vedoucí tříkrálové skupinky

Vážení přátelé,
přijměte od nás veliké poděkování za pomoc s pořádáním letošní Tříkrálové sbír-
ky. Proběhla celkem v 34 obcích, zapojilo se veliké množství dobrovolníků, kteří 
obětavě a s plným nasazením pracovali pro zdar letošního koledování. Celkem se 
podařilo do 151 zapečetěných pokladniček vybrat neuvěřitelných 1 076 969,00 Kč.
65% získané částky bude vráceno na účet Farní charity Rychnov nad Kněžnou, která 
peníze využije podle schváleného záměru na zajištění provozu a obnovu vybavení 
Stacionáře sv. Františka v Rychnově nad Kněžnou pro lidi s mentálním postižením, 
kombinovaným postižením a seniory, dále rodinám s dětmi v regionu, které žijí 
dlouhodobě na hranici chudoby, rodinám s postiženým dítětem, rodinám v nouzi, 
peníze půjdou na pomoc při řešení mimořádných situací, na realizaci humanitárních 
projektů v zahraničí v Indii.
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Velice si vážíme všech, kteří přispěli k uskutečnění sbírky:
Děkujeme za štědrost lidem, kteří přispěli fi nančními dary do Tříkrálové sbírky.
Děkujeme všem koledníkům a vedoucím skupinek.
Poděkování patří všem, kteří se podíleli na organizaci a pomohli se zajištěním sbír-
ky včetně dopravy koledníků a poskytnutého občerstvení, za výbornou spolupráci 
se starosty a úředníky v obcích. 
Děkujeme za obětavost, vytrvalost i za příjemnou atmosféru během sbírky. 
Děkujeme všem kněžím, kteří sloužili mši svatou za zdar Tříkrálové sbírky.
Přeji vše dobré v roce 2022 

PharmDr. Ilona Mikušová, ředitelka Farní charity Rychnov nad Kněžnou

Přehled, jak se koledovalo v jednotlivých obcích v našem regionu:



12 Brodík – měsíčník obce Borovnice – 02/2022

Rozpis služeb stomatologické lékařské služby
první pomoci okresu Rychnov nad Kněžnou rok 2022

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08:00–12:00 hodin

LÉKAŘSKÁ POHOTOVOST

Lékařská pohotovostní služba v Královéhradeckém kraji
Informace pro dospělé i děti na celém území kraje tel.: 841 155 155

05. 02. MUDr. Miřejovská Dagmar - Bahník Dent, s.r.o.
  Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152

06. 02. MUDr. Hlavsová Lenka 
  Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958

12. 02. MDDr. Petrák Tomáš - Petrák stomatologie, s.r.o.
  Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244

13. 02. MDDr. Podolská Jana - Poliklinika Týniště nad Orlicí
  Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 110

19. 02. MUDr. Pokorná Jaroslava
  Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 697

20. 02. MUDr. Salamin Akram - Můj zubař, s.r.o. 
  Kvasinská 129, Solnice 602 152 873

26. 02. MDDr. Seibertová Simona - MDDr. Andělová Jana
  Jana Pitry 448, Opočno 799 545 112

27. 02. MUDr. Skřičková Zdeňka
  Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 695

05. 03. MDDr. Slouková Kamila
  Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 694

06. 03. MUDr. Sudová Simona - MUDr. Simona Sudová, s.r.o.
  Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031
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ZAHRÁDKÁŘI

RADY PRO ZAHRÁDKÁŘE
Jedna z nejznámějších pranostik říká: „únor bílý, pole sílí.“ 
Sníh ochraňuje osení, přináší vodu, je důležitý i pro uvolňo-
vání vzdušného dusíku do půdy při slunečních paprscích. 
Podle dlouhodobějších předpovědí dle tzv. křtění mě-
síců, které se počítá od vánočních svátků, je zřejmé, že 
únor bude dosti překvapující se střídajícími se teplotami 
a větrnými proudy a nadále mrazivý. Následující jaro nám 
bude dělat dosti pěstitelských starostí. A tak si zahrádkáři 
ještě v únoru mohou trochu odpočinout, i když zase tolik 
nezahálí a již přemýšlí o přípravě na jarní práce. 
Únor je sice nejkratší měsíc, ale zahrada se během něho 
pomalu mění. Z krátkých studených dnů se přibližují již 
delší dny na jeho konci. Někde se ukazují kvítky čemeři-
ce, sněženky, lýkovce i další. Jinak je také čas na likvidaci 
suchých, přestárlých, nemocných a nadbytečných rostlin. Ty, pokud je to možné, 
likvidujeme i s kořeny. 
Také nastává poslední období vhodné k výsevu některých trvalek vyžadujících 
přemrznutí. Stálozelené, které jsou citlivé na poškození listů, stíníme před přímým 
sluncem. Také vyséváme letničky i některou zeleninu na předpěstování, abychom 
ji pak mohli přepichovat, či již přesázet do sadbovačů apod. Mladé rostliny mušká-
tů, získané řízkováním minulého roku, které nám vydržely, přesazujeme do květi-
náčů a zaštipujeme. Při přesázení volíme pouze o nemnoho větší nádobky, které 
musí mít ve dně dostatečně velké odtokové otvory a důležitá je i kvalita použitého 

MILÉ ČTENÁŘKY A ČTENÁŘ I,
zveme Vás, kdo máte zájem o vypůjčení knih, abyste přišli do naší 
knihovny. Můžete si knížky v klidu prohlédnout a vybrat si něco 
zajímavého ke čtení nebo jen posedět a popovídat si s ostatními 
čtenářkami.
Výpůjční dny v únoru budou v úterý 2. a 15. 2. 2022,
vždy od 15 do 17 hodin.
Těšíme se na vaši návštěvu.                                                  Knihovnice Helena Jiroušková

KNIHOVNA BOROVNICE
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substrátu. Pro většinu rostlin je vhod-
nější hrubší zahradnický substrát, který 
umožňuje dostatečný průnik vzduchu 
ke kořínkům. 
K velmi oblíbeným pokojovým rostlinám 
kvetoucím i v zimním období patří bram-
boříky. Pokud si je jako nakvetlé rostliny 
přineseme z květinářství, je třeba pama-
tovat na to, že jde o rostlinu chladnomil-
nou, které bohatě stačí teplota kolem 
12-15 ⁰C i méně. Ideálním místem pro je-
jich umístění je tedy světlá, ale chladněj-
ší místnost, kde pak bramboříky dokáží 
kvést i několik týdnů. Důležité je dbát o jejich zálivku, protože jsou mimořádně cit-
livé na přemokření a vede to pak k zahnívání kořenů, rozvoji plísně šedé a k násled-
nému uhynutí. 
Také začíná být vhodná doba pro ošetření většiny dřevin vhodným řezem. Bez 
problémů lze zmlazovat keřové porosty.  Ty řežeme při zmlazení buď několik cm 
nad zemí (ty, co dobře obrážejí), nebo na první rozvětvení (ty, co obrážejí hůře). 
Zmladit můžeme přestárlé keře také postupnou probírkou, kterou si rozvrhneme 
na několik let. U většiny keřů lze dělat tzv. prosvětlovací řez, ale pouze u těch, kte-
ré nekvetou hned zjara. Ty, které kvetou hned z jara, jako např. zlatice, řežeme až 
po odkvětu. 
Pokud potřebujeme ořezat opadavé listnaté živé ploty, je možno to provést v tom-
to období. Zcela se však vyhneme dřevinám, jako jsou břízy, ořešáky, nebo třešně, 
na ty přijde řada až ve vegetačním, pro ně vhodném období. Základní poučkou však 
je, že řez neprovádíme při teplotách nižších než -4 ⁰C. 
Během února provádíme hluboký řez u některých okrasných rostlin s cílem vytvo-
řit podmínky pro jejich bohaté kvetení. To jsou  druhy, které vytvářejí květy v le-
torostech. Keře, jako komule či hortenzie latnaté, které začínají kvést až koncem 
června, zkrátíme tak, aby zůstaly jen krátké výhony pouze se dvěma páry pupenů. 
Dbáme na řez rybízů a angreštů. Jde o to, aby nám pravidelně zajišťovaly dostateč-
nou a kvalitní úrodu. Proto u keřových tvarů větve a výhony vyřezáváme až u země 
a snažíme se nenechávat žádný čípek. Tento čípek by stejně zaschl a jen by byl 
infi kován dřevokaznou houbou, nejčastěji růžovkou rumělkovou, která dělá na od-
umřelém dřevě typické růžovo-oranžové krupičkové plodničky. Při řezu angreštu 
důsledně odstříháváme konce jednotlivých výhonů, na kterých ráda přezimuje 
nebezpečná houba známá jako padlí angreštu. Podhoubí této houby přezimuje 
na jednoletých výhonech a pupenech. Odstřižením napadených výhonů omezíme 
následný výskyt choroby v tomto roce.
Konec února a začátek března bývá nejvhodnější dobou pro řez révových keřů. Je 
to v období vegetačního klidu, protože v tomto čase nedochází k intenzivnímu sl-
zení - tj. vytékání mízy z řezných ran. Míza je velmi důležitá – obsahuje výživné látky 
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pro růst a rašení. V některých polohách, kde je vhodné oddálit rašení, třeba z důvo-
dů častých jarních mrazíků, se keře mohou řezat až ke konci března nebo začátkem 
dubna. Využívají se dva způsoby řezu. U vrcholových tvarů je to řez na tažně. U kor-
dónových tvarů je to řez na kordónové rameno s čípky. V obou případech platí, že 
réva plodí na jednoletém dřevě. Plodné dřevo může vyrůstat ze dřeva dvouletého. 
Pro iniciaci květenství je potřebné dobré oslunění letorostů.
Vzhledem k tomu, že se projevuje stále větší zájem o pěstování zahradních borů-
vek, tak jen stručné informace pro začátečníky. Rostlina borůvky je vytrvalá s dlou-
holetou životností. Proto je třeba již od začátku jejího založení vytvářet pro ni vhod-
né podmínky. Borůvkám se daří na kyselejších půdách. Doporučuje se pěstovat 
ve směsi písku a rašeliny, někdy se může přidávat i lesní hra-
banka, ale jen v menším množství. Spíše se osvědčuje pěsto-
vání na čisté rašelině. Pro přihnojování lze doporučit Krista-
lon Rododendron, jenž působí rychleji. Obecně se používají 
hnojiva, která nezvyšují pH v půdě. Také se osvědčovala zá-
livka kopřivovou jíchou nebo rozpuštěným Cereritem, ale je 
možno použít i síran amonný. Osvědčilo se opakované po-
užití. Poprvé v dubnu, podruhé v květnu a potřetí v červnu. 
Také množství vody při zálivce je důležité. Při nedostatku vody mohou plody borů-
vek zasychat, případně přestávají růst. Se závlahou je třeba pokračovat i po sklizni, 
aby se dobře založily pupeny pro příští rok. I když borůvky spotřebují k pěstování 
mnoho vody, nesnášejí podmáčení, kdy by kořeny začaly odumírat. Je třeba dbát 
na odplevelování kolem borůvkového keře. Někdy tento soulad rádi narušují hra-
boši jako všude při jejich výskytu.
O pěstování česneku bylo napsáno dost, tak jen malá připomínka. V posledních le-
tech v některých lokalitách a na různých pozemcích se na česneku objevoval ne tak 
známý a rozšířený škůdce houbomilka česneková. Záleží vždy na teplotně přízni-
vých podmínkách pro tohoto škůdce. Většinou se objevoval na porostech ke kon-
ci února a často i v případech, kdy se česnek ještě neobjevil nad povrchem půdy. 
Tento škůdce klade na rostlinky vajíčka a z nich vylíhlé larvy vyžírají listy směrem 
k vegetačnímu vrcholu. Silně tak rostliny poškozují, ty se začínají různě deformovat 
a odumírají. Na pokusných plochách se osvědčilo, když se před náletem tohoto 
nepřítele plocha pokryla netkanou folií. Tento postup se projevil jako účinný bez 
použití chemie a je vhodný zvláště pro malopěstitele-zahrádkáře.
Každý jistě očekává, jaké nás bude v příštích obdobích provázet počasí. Je to faktor 
ovlivňující začátky jarních úkonů v našich zahrádkách. Ale o to více v nás přetrvá-
vají obavy, abychom všechny zahrádkářské práce mohli vykonávat s radostí a pílí 
každému vlastní. To ale bude záležet na dalším působení nového vetřelce pro naše 
zdraví – mám na mysli různé mutace koronaviru, který nám všem působí nemalé 
starosti. Proto se snažme každý v sobě najít takovou odvahu a správná rozhod-
nutí pro udržování svého zdraví, abychom měli dostatek sil pro vykonávání našich 
a také dalších prospěšných prací. Tak Vám všem přeji hodně pevné zdraví.

Za Český zahrádkářský svaz František Břečťan 
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VČELAŘI

ROK SE VČELAMI – ÚNOR
Poslední zimní měsíc se teploty pohybují stále kolem bodu mrazu, ale na jívách, vr-
bách a lískách už se objevuje první včelí pastva. Tyto stromy a keře se včelař snaží 
sázet co nejblíže úlům. Včely tak nemusejí při krátkodobém oteplení létat daleko, 
aby při zužitkování prvního pylu neprokřehly. Pyl je nutný pro zdárný vývoj plodu.
Včelař stále připravuje materiál a nářadí na novou sezónu. Před každým zásahem 
do včel musí být vše připraveno na stanovišti, aby docházelo k co nejmenšímu 
rozrušení včel. Koncem února už se některé dny mohou teploty pohybovat kolem 
10 °C. Sluníčko ohřeje úl a pro včely je to znamení k proletu a úklidu. Když je bezvě-
tří, tak létají už od 8 °C, naopak při větru se teplota nutná k proletu zvyšuje. Tyto 
prolety jsou ještě jen na krátkou dobu a slouží především k vyprázdnění. Stane se, 
že včely usednou do sněhu, kde prokřehnou a do úlu už se nevrátí. Pokud se teplé 
dny opakují, tak včely začnou nosit pyl a vodu. Pro včelaře je to impuls k prohlíd-
ce. Ta musí proběhnout velice rychle, aby nedošlo k velkému větrání. Je potřeba 
zkontrolovat stav zásob, případně přidat co nejblíže k obsednutým plástům plásty 
s medem, uschované z minulé sezóny, nebo k dokrmení přidat medocukrové těsto, 
které se položí přímo na rámky. Není nutné rozebírat celé dílo, stačí se přesvědčit 
o stavu pohledem shora do uliček mezi plásty. Další zásahy vedoucí k podnícení 
k plodování se budu provádět až za teplejšího počasí, které většinou přichází až 
v březnu. Dobrou diagnostickou metodou sledování stavu včelstev je poslech. Vět-
šinou včelaři používají hadičku, kterou 
jedním koncem vsunou kousek do česna 
a k druhému konci přitisknou ucho. Podle 
zvuku, který včely vydávají, lze usuzovat 
na stav včelstva, stav zásob, ale třeba 
i podle kvílivého zvuku, není-li včelstvo 
osiřelé, tedy, že mu chybí matka. Moder-
ní doba s sebou přináší i inovace v dia-
gnostice, a tak si někteří včelaři vkládají 
do úlů mikrofony a zvuky jim vyhodnocu-
je počítač.
Říká se, že co včelař, to různá metodika včelaření. Každému vyhovuje něco jiné-
ho – co jeden propaguje, to jiný zatracuje. Je to dáno rozdíly ve zkušenostech se 
včelařením, časem, který je včelař schopen včelám věnovat, nadmořskou výškou 
a umístěním stanoviště, snůškovými poměry, zavčelením okolí, biodiverzitou py-
lodárných rostlin, kvantitou použití chemie v okolí, a tak dále. Výčet rozdílů by byl 
nad rámec článku. Neexistuje žádný zaručený způsob včelaření, to často mate za-
čínající včelaře, když se na internetu doví, jak na to, a potom se diví, že to moc 
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JSDH LHOTY U POTŠTEJNA

nefunguje. Neexistuje ani jedna rámková míra, na které by se včelaři shodli. Po-
užívají různé konstrukce úlu a různé přístupy k době a druhu ošetřování včel-
stev. Přes to všechno, když se sejdou, jsou schopni a ochotni přátelsky debato-
vat o kladech a záporech jednotlivých metodik a trpělivě pomáhat a odpovídat 
začínajícím včelařům.

Petr Dubský, předseda ZO ČSV Chleny

ROK 2021 POHLEDEM LHOTECKÝCH HASIČŮ
Předešlý rok je za námi a jak už to bývá začátkem nového roku, je čas na malé bi-
lancování. Rád bych Vás seznámil ve zkratce s naší činností v roce 2021, kdy naše 
jednotka zaznamenala vyšší počet zásahů než v letech předešlých. Zasahovali jsme 
celkem u 14 událostí, na které nás vyslal KOPIS Královéhradeckého kraje. Jejich pro-
centuální rozložení můžete vidět na přiloženém grafu.
I v naší jednotce platí pravidlo, že nejčastěji vyjíždíme k technickým pomocím, jako 
je například zprůjezdnění komunikací, kdy při těchto událostech zasahujeme nej-
častěji. Z těchto činností bych vyzdvihl účast na odřadu jednotek požární ochra-
ny Královéhradeckého kraje, kdy jsme v termínu 1. 7. – 4. 7. 2021 zasahovali v obci 
Mikulčice na jižní Moravě. Zde jsme se podíleli, společně s HZS KHK a dalšími čle-
ny jednotek obcí z našeho kraje, na likvidačních pracích po silné bouři a tornádu, 
které jihomoravské obce postihlo 24. 6. A dále bych připomněl technickou pomoc 
v Borovnici a Přestavlkách, kdy jsme byli po silných deštích vysláni na monitoring 
Mlýnského rybníka v Borovnici, 
ze kterého jsme přešli na stav-
bu protipovodňové hráze u jed-
né ohrožené nemovitosti v obci 
Přestavlky. Hráz jsme stavěli po-
mocí dvoukomorových pytlů pl-
něných pískem, které jsme plnili 
u naší zbrojnice ve Lhotách.

Druhou kategorií událostí, 
ke kterým jsme vyjížděli nejčas-
těji, jsou záchrany osob. Naše 
jednotka je vybavena AED a dal-
ším potřebným vybavením pro 
poskytnutí kardiopulmonální 
resuscitace v případě náhlé zá-
stavy oběhu. Dále jsme pravidel-
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ně prakticky i teoreticky školeni instruktory ZZS KHK v poskytování této pomoci. 
Na základě toho jsme zařazeni v programu First respondentů, kdy na žádost zá-
chranné služby vyjíždíme na místo ještě před jejím příjezdem. Pomoc s AED jsme 
poskytli ve 4 případech. V jednom případě jsme poskytovali pomoc s transportem 
pacienta v Rájci.
Dále jsme vyjeli ke dvěma požárům, a to do obce Přestavlky a Proruby. V obci Pro-
ruby došlo v zahoření sazí v komínovém tělese, které bylo způsobeno nedostateč-
ným čištěním spalinových cest. Je také potřeba podotknout, že majitelé se před 
příjezdem jednotek snažili komín hasit vodou. Tato jejich činnost vedla k popras-
kání komínového tělesa a k jeho poškození. Doplním, že se komín nikdy vodou 
nehasí, je nutné provést odstavení topidla a sražení sazí pomocí kominického ná-
řadí nebo například vsypáváním štěrku. Hořící a žhnoucí saze se následně vybírají 
spodními dvířky. Písek k hašení také není vhodný, je lehký a může docházet k jeho 
vylétávání z komínového tělesa směrem vzhůru a rozžhavený písek Vám může 
způsobit poranění.

Celkem jsme u událostí strávili 10,1 hodiny, z toho v Borovnici 4,2 hodiny, Lhoty 
1,3 hodiny, Proruby 3,8 hodiny, Svídnice 0,8 hodiny. Během zásahové činnosti bylo 
ujeto 34 km s CAS a s DA 97 km. Ve 13 případech v minulém roce jsme byli na místě 
události jako první s dodržením zákonného času výjezdu do 10 min, kdy průměrný 
čas výjezdu ze zbrojnice byl 5 minut. V jednom případě se jednotka na místo dosta-
vila jako druhá v pořadí.
Mimo zásahovou činnost se 17 našich členů zúčastnilo mnou vedených 74 hodin 
praktických a teoretických školení. Dále se vybraní členové zúčastnili dalších kurzů 
pořádaných prostřednictvím HZS kraje a Ústřední hasičskou školou v Bílých Poliča-
nech, na kterých strávili celkem 168 hodin.
Další informace o naší činnosti najdete na webových stránkách, případně jsem 
osobně k dispozici.

        Martin Růžička,
velitel JSDH Lhoty u Potštejna
                   www.hasicilhoty.cz

Technická pomoc Borovnice - Přestavlky Odřad Mikulčice
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

ŽIVOTNÍ JUBILEA VZPOMÍNKA

V měsíci únoru oslaví
významné životní jubileum

84 let pan Jiří Kroul
z Borovnice.

Přejeme hlavně pevné zdraví
a životní pohodu.

Sociální a kulturní výbor

„Čas nikdy neběží tak rychle,
aby se dalo zapomenout…“

Dne 28. ledna uplynu-
lo již 30 let ode dne, 
kdy navždy odešla naše 
milovaná babička paní 
Anežka Provazníková
z Přestavlk, č. p. 2. 

S láskou na ni vzpomínají její vnučky
Laďka, Tamara, Dajka, Hana a Líba.

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

POČASÍ U NÁS V NOVÉM

Jedná se o amatérskou meteostanici umístěnou na objektu rodinného domu 
č. p. 48 v obci Rájec. Nová meteostanice je v provozu od srpna 2018. Pro případné 
dotazy jsem zřídil e-mail: pocasirajec@seznam.cz.

LEDEN 2022
teplota max.    11,0°C
teplota min. -10,7°C

průměrná teplota     0,6°C

Vítr průměr
Leden 2,7m/s, nárazy 35,8m/s a směr ZJZ

Srážky
Leden 40,4mm s 10 dny deště

V zimním období není srážkoměr vyhříván, tudíž není změřená sněhová pokrývka.
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POZVÁNKY A INFORMACE

Venkovní kluziště
za budovou obchodní akademie

bude otevřeno
v sobotu a neděli,

a to v čase 13:00–16:00.
Vstup zdarma a na vlastní nebezpečí

a dle platných epidemických opatření.

UMĚLÉ KLUZIŠTĚ
ÚNOR–BŘEZEN
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ZIMNÍ PŘ IKRMOVÁNÍ PTACTVA
Vrcholí nám zimní období, a proto se opět zmiňujeme o přikrmování ptactva, kte-
ré nám dělá po celý rok radost. Tentokrát citujeme z webových stránek České spo-
lečnosti ornitologické, která byla založena téměř před 100 lety. Fotografi e jsme 
ovšem dodali vlastní…
„Potrava u nás přezimujících opeřenců je převážně rostlinná a tvoří ji různá semena, já-
dra, bobule a jiné plody. Většina ptáků běžně navštěvujících krmítka nejlépe přijímá slu-
nečnicová semena. Ta můžeme zakoupit buď samostatně, nebo v různých směsích v ob-
chodech s potřebami pro chovatele, zahradnictvích a prodejnách pro kutily a dnes už 
i přes internet. Vrabci nebo hrdličky uvítají na krmítku také obilná zrna jako oves, proso 
a pšenici. Zakoupit můžeme také již namíchané směsi krmení pro přezimující ptáky ozna-
čované jako krmivo pro venkovní ptactvo či zimní směs. Obsahují někdy kromě zmíně-
ných semen a obilí také luštěniny a kukuřici. Když ponecháme na podzim několik jablek 
na stromě, budou nám za ně vděční kosi a kvíčaly, a budeme-li mít štěstí, dočkáme se 
i malého hejna pestrých severských návštěvníků – brkoslavů. Strakapoudy, sýkory či brh-
líky nejlépe pohostíme tukovou směsí, kterou můžeme zakoupit v podobě lojových koulí.
Zbytky z kuchyně na krmítko nepatří
Na krmítku se v žádném případě nesmíme zbavovat kuchyňských zbytků, jako jsou 
všechna slaná, kořeněná, přepálená, uzená nebo zkažená jídla. Ptákům způsobují těž-
ké zažívací potíže a leckdy i smrt. 
Z naší kuchyně ale můžeme použít ovesné vločky, strouhanku (z nesoleného pečiva), 
strouhanou mrkev, pro kosy a kvíčaly také vařenou rýži či vařené brambory.
Čím je ptačí tělo menší, tím rychleji ztrácí teplo, a proto potřebuje více energie, aby 
dokázalo udržet stálou teplotu. Získávání potravy navíc komplikuje sněhová pokrýv-
ka, zmrzlá půda a krátká délka dne, během něhož ji mohou ptáci shánět. Pro přežití 
dlouhé a mrazivé noci je nutné vytvořit si dostatečné tukové zásoby. Není to však věc 
jednoduchá. Aby získali dostatek potravy, musí např. modřinky jejímu shánění věno-
vat 85 % dne a takový kos musí nasbírat dvakrát tolik bobulí, kolik sám váží“ (https://
www.birdlife.cz/zapojte-se/pomoc-ptakum/prikrmovani/cim-krmit).

PaedDr. Ladislav Miček, fotografi e na 4. straně obálky.

MOBILNÍ POŠTA
Vážení občané, do naší obce Borovnice bude od 9. 2. 2022 
do 30. 3. 2022 pravidelně dojíždět mobilní pobočka České pošty.
Barevná dodávka s logem Mobilní pošta bude v pracovní den, 

a to vždy ve středu od 12:45 do 13:30 dojíždět do obce Borovnice před obecní úřad.
Mobilní pošta nabízí podobný rozsah služeb jako klasická pobočka, vyzvednutí zá-
silky je možné vždy po telefonické domluvě.
Bližší informace o službách a provozní době najdete na vývěsce, na webových 
stránkách obce a v Brodíku č. 2/2022.

Děkujeme za Vaši návštěvu. Česká pošta
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Potřebujete 
na poštu?
Přijedeme!
Aktuálně jezdíme i do vaší obce.

Kde naši mobilní 
poštu najdete?!
Informace vám sdělí obecní 
úřad. Nejčastěji ji najdete 
zaparkovanou právě v jeho 
blízkosti.

Co všechno u nás 
vyřídíte?
•  Příjem vnitrostátních 

i mezinárodních zásilek
• Poštovní poukázky
• Služby SIPO
•  Prodej kolků, cenin 

a telefonních karet
•  Prodej tisku, obalů 

a doplňkového zboží
• Platba kartou

Na poštu i bez 
cestování
Představujeme vám 
mobilní pobočku 
České pošty, která 
k vám bude dočasně 
dojíždět. Naše služby
tak můžete využít 
pohodlně a bez 
cestování.

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek

 Val 8:45–9:15  Semechnice 8:45–9:30  Třebešov 9:00–9:30  Kramolna 9:00–9:45 Černčice 9:00–9:45

 Slavoňov 9:45–10:15  Očelice 9:45–10:15  Lípa nad Orlicí 10:00–10:45  Žernov 10:15–10:45 Slavětín 
nad Metují 10:00–10:30

 Mezilesí 10:30–11:00  Králova Lhota 10:45–11:15  Čestice 11:00–11:45  Velký Třebešov 11:15–11:45  Rohenice 10:45–11:15

 Bačetín 11:30–12:15  Pohoří 11:45–12:30  Borovnice 12:45–13.30

 Kounov 12:30–13:00  Záměl 14:00–14:45

PROVOZNÍ DOBA mobilní pošty www.ceskaposta.cz/mobilni–posta
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Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a tiskové chyby.
Vytiskla tiskárna AG TYP Kostelec nad Orlicí.


